Drukke.

„THEOLOGICAE PROPOSITIONES VITEBERGAE DISPUTATAE. Cum prefatione Mart. Luth. M. D. XXXIII. Mit Titelaufmachung. Titelrückseite leer. 72 unbeschriebene Blätter in Ottav (= 8 Bogen A - I), die letzten fünf Seiten leer. Blatt 15^a S. 9. „IMPRIMIS VITEBERGAE PER JOSEPHUM KLVG. ANNO M. D. XXXIII. Darauf folgen auf Blatt 15^b - 16^a „LOCI DOCTRINAE CHRISTIANAE PRECIPITI...“

Luthers Vorrede zu diesen, nicht von ihm verfaßten Propositionen steht auf Blatt A 2^a - A 3^b.

Vorhanden: Dresden, München 5, Nürnberg 5, Wolfenbüttel; London. - Erlangen Opp. lat. var. arg. IV, 324f (ohne bibliographische Genauigkeit).

Diese Vorrede steht in den Gesamtausgaben lateinisch: Wittenberg 1 (1550), 419^af.; Propositiones (1558 und 1561; siehe unten S. 5), S. 7^a - 8^b; Erlangen Opp. lat. var. arg. IV, 324 - 326; — deutsch: Leipzig 22, Anhang 111f.; Watch¹ 14, 313 - 316; Watch² 14, 340 - 343.

D. Martinus Lutherus Piis et fidelibus in Christo fratribus.²

Eas Propositiones³ utile est iuvandi et servandi, presertim hoc pessimo et ingratissimo seculo, ut habeant post nos pii et fideles in Christo fratres velut breve quoddam memoriale, seu, ut dicitur, Breviarium et fasciculum earum rerum, quae ipsis nostris fere viginti annis docta, disputata et tractata sunt, summis viribus et studiis, adversus

¹⁾ Über die Abweichungen der Jenauer Gesamtausgabe von 1556 vgl. Opp. lat. var. arg. 4, 328f. ²⁾ Der Zusatz Piis fratribus findet sich nicht in der Ausgabe von 1534.

³⁾ Philippi Melanthonis 1550 u. 1558.

maximas et indomitas abominationes et profanationes impiissimarum religionum, quas Satanus contra Christi evangelium per efficaciam erroris et mendacia prodigia in ecclesiam Dei (ut Paulus nimis vere praedixit) inundavit¹, ad poenam incredulorum et ingratorum: si forte admonita nostra posteritas, suae salutis memor et Deo magis quam nos fuimus grata, cautor deinceps et diligentior reddi possit in observandis insidiis diaboli, adversarii nostri, non dormientis neque cessantis, sed incredibili furia insanientis, ut novissima faciat peioribus, sicut nimio satis rerum status testatur, aut, si admoneri nolit et sua voluntate perierit, sine culpa nostra sanguis eorum super caput eorum sit.

Nam qui hodie sumus et vocamur Ecclesiae ministri et confessores evangelii Christi, nihil intermisimus laborum, vigiliarum, officiorum, eaurum, orationum etc.. quod ad erudiendam, servandam, defendendam ecclesiam pertinet, de quo secure in Domino gloriamur, cuius haec sunt dona, quae et fecimus, facimus et habemus. Id quod etiam adversarii, velint nolint, fateri coguntur, res ipsa nobis testis est et ipsorum infinita invidia ac pertinax furor, nisi quod hoc noluit² ecclesiam vocari, quam nos vocamus ecclesiam (de qua re iam non disputamus), sed tamen pro ea congregatione, quam nos ecclesiam vocamus (vovent ipsi synagogam Satanae et quoeunque nomine velint), fateri coguntur, nos nihil non fecisse, nihil non pertulisse, et propter eam in nos concitasse totius orbis odium.

Hoc testimonium hostium nobis satis est pro nostris posteris admonendis, scilicet ne nesciant nos impigre, fortiter et invicta stetisse pro ista (quam illi synagogam Satanae vocant) Ecclesia, quam nos forte brevi defuncturi relinquimus, non quidem marmoream aut argenteam, sed solide in Christo formatam, eruditam et munitam, ipsi viderint, quomodo eam conservent: non quod dubitemus, Christum conservaturum esse sponsam suam, quam usque ad nostra tempora mirabiliter et omnipotenter servavit, sed ne (veluti sit mortuus Satan) securi nimissim quidam fiant, qui tum sibi videntur maxime ecclesiam promovisse, cum eam optimis suis consiliis (uti putabant) pessimum dederint, et ita non tantum ecclesiam amiserint (quae suo Sponso stabit in aeternum contra omnes portas inferi³ invicta), sed etiam alios multos secum in barathrum traxerint, antequam putarint, sicut contigit etiam hoc decennio magnis viris, magno dolore nostro et frustra nobis miserantibus.

Res est seria, quae agitur, imo res est aeterna, sive ad mortem sive ad vitam, quae istis propositionibus tractatur, summo timore Dei attingenda etiam. Et ut ad alia, quae antea per nos scripta sunt, parva videantur fortasse, tamen fragmenta sunt evangelica, quae sicut Christus loquitur,

¹⁾ invexit et inundavit 1550 u. 1558. ²⁾ nolunt 1550 u. 1558. ³⁾ Inferorum 1550 u. 1558.

colligenda sunt, ne pereant: Sunt enim in his propositionibus articuli principales Evangelii in summam coacti, sine quibus vere intellectis et pure tractatis ecclesia Christi non potest subsistere. Et nisi virtute omnipotentis illius filii Dei et hominis per eas haetenus substitisset et servata fuisset, ad nos nullo modo pervenissent, sed ante mille annos per portas inferorum extinetti fuissent.

Commendatas ergo habeat has propositiones¹ ecclesia Dei (quod libens faciet) et reliqua posteritas quoque (si volet) vel historiae causa. Qui vero oderit, odiat, qui perit, pereat, Christus Iesus vivit et regnat per secula seculorum, qui reddet credentibus in eum, quod promisit, et inereditus, quod minatus est, cui sit gloria. Amen.¹⁰

Datum Vitembergae Calendis Ianuariis Anno M. D. XXXIII.²

Als eine Ergänzung zu dieser Sammlung von Thesen Melanchthons ist die bei Lust erschienene Thesenjammlung von 1538 anzusehen, welche mit den älteren, schon 1530 von Joseph Klug gesammelten Thesen Luthers auch dessen neuere, bis dahin erschienene Thesenreihen vereinigte und daneben ältere und neuere Propositionen anderer Theologen (Jonas, Amsdorf, Aepin, Heinrich von Bülpfen) zum Abdruck brachte. Ihr ist sowohl jene Vorrede Melanchthons zur Ausgabe von 1530, als auch eine neue längere Vorrede Luthers vorangestellt, welche mit ihrem Rückblick auf die Entwicklung seines reformatorischen Lebenswerks des allgemeineren Interesses nicht entbehrt.